Prefeitura Municipal de Ibiara

                             Rua Prefeito Antônio Ramalho Diniz, 26 , CEP: 58.980-000 Ibiara- PB

                                                    CNPJ.: 08.943.268/0001-79

EDITAL Nº 001/2024 –FOMENTO A PRODUÇÃO

CULTURAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIARA-PB

LEI ALDIR BLANC-2 DE FOMENTO A CULTURA (PNAB)

RESULTADO PRELIMINAR DA FASE DE

HABILITAÇÃO

A PREFEITURA DE IBIARA - PB, através da Comissão de Acompanhamento e

Fiscalização da Lei ALDIR BLANC-2(PNAB) Instituída pela Portaria Adm. 19-

A/2024, publicada no Diário Oficial do Município, em 12 de junho de 2024, de acordo

com as disposições contidas no Edital Nº 001/2024 para Fomento a Produções

Culturais, em conformidade com a Lei Federal nº 14.399, de 08 de julho de 2022,

denominada Lei Aldir Blanc 2 de Fomento à Cultura(PNAB), torna público o resultado

preliminar da fase de habilitação, conforme tabela anexa.

Ibiara- PB, 30 de agosto de 2024.

COMISSÃO DA LEI ALDIR BLANC:

01.______________________________________

02.______________________________________

03.______________________________________

04._____________________________________

05.______________________________________

06._____________________________________

                                                     Prefeitura Municipal de Ibiara

                             Rua Prefeito Antônio Ramalho Diniz, 26 , CEP: 58.980-000 Ibiara- PB

                                                    CNPJ.: 08.943.268/0001-79

RESULTADO PRELIMINAR FASE DE

HABILITAÇÃO
Nº PROPONENTE PROPOSTA CATEGORIA SITUAÇÃO MOTIVO

01 Risonete Soares dos Santos  Ficara á

disposição de

evento cultural

realizado pelo

município

Artesanato

individual

Não

Habilitado

Ausência de cópia

documentos pessoais,

fotos do trabalho e

dados bancários

02 Iris Tais Clarindo de Oliveira Proposta voltada

para o grupo de

gestante do

Criança Feliz

Artesanato

individual

Habilitado

--------------------

03 Ruberlândia Soares dos Santos Ficara á

disposição de

evento cultural

realizado pelo

município

Artesanato

Individual

Não

habilitado

Ausência de cópia

documentos pessoais,

fotos do trabalho e

dados bancários

04 Evanio Clarindo de Sousa Proposta é

artesanato em

madeira, fazer

uma plaquinha

em forma de

coração com o

nome gratidão

Artesanato

Individual

Habilitado

--------------------

05 Clebertina Parente de Sousa As atividades

serão

desenvolvidas

na instituição

Elimfas, com

público infantil

juvenil/adulto

Artesanato

Individual

Não

Habilitado

Ausência de cópia

documento de dados

bancários

06 Cícera Roberta Magalhães de

Lima Silva

Dar uma aula no

Cras no grupo

de mulheres

Artesanato

Individual

Não

habilitado

Ausência de cópia

documento de dados

bancários

07 Maria das Dores de Sousa   Proposta não

ofertada no

edital

Artesanato

Individual

Não

Habilitado

Mudar a proposta

porque não é permitido

doação

08 Valéria Soares de Oliveira Oficina

presencial com a

turma do pro-

jovem

Artesanato

Individual

Habilitada

--------------------

09 Evandro Soares de Oliveira  Proposta não

ofertada no

edital

Artesanato

Individual

Não

Habilitado

Mudar a proposta

porque não é permitido

doação

10 Pedro Parente de Sousa Vai intencionar

a arte de tecer

tarrafas, um item

da pesca

tradicional

Artesanato

Individual

Habilitado

--------------------

                                                     Prefeitura Municipal de Ibiara

                             Rua Prefeito Antônio Ramalho Diniz, 26 , CEP: 58.980-000 Ibiara- PB

                                                    CNPJ.: 08.943.268/0001-79

11 Marluce Alves Felix  A proposta é

apresentar

online artes de

flores em eva

Artesanato

Individual

Não

Habilitado

Ausência de cópia

documento de dados

bancários

12 Artemiza Felix da Silva A proposta é

apresentar

online

apresentação de

produtos feitos

de crochê

Artesanato

Individual

Não

Habilitado

Ausência de cópia

documento de dados

bancários

13 Erikar Pereira de Lima  Crie e Reclique

Jogos educativos

proposta voltada

ao Criança Feliz

Artesanato

Coletivo

Habilitado

--------------------

14 Elialda Alexandre de Lima  Do lixo ao

Luxo

Exposição e

palestra cultural

Artesanato

Coletivo

Habilitado

--------------------

15 Maria Vanessa Soares de

Oliveira

Proposta não

ofertada no

edital

Artesanato

Coletivo

Habilitado Mudar a proposta

porque não é permitido

doação

16 Claudelucia Abilio Mourato Cantinho da

Criatividade

Proposta de

apresentação em

uma oficina

presencial

mostrando nosso

trabalho de

artesanato

manual

Artesanato

Coletivo

Não

Habilitado

Ausência de cópia

documento de dados

bancários

17 Flaviana Montenegro Abrel

Duarte

Na proposta

falta algumas

definições

Artesanato

Coletivo

Não

Habilitado

Ausência de cópia

documento de dados

bancários

18 Maria Larisia Salviano de

Lima

Na proposta

falta algumas

definições

Artesanato

Coletivo

Não

Habilitado

Ausência de cópia

documento de dados

bancários

19 Dilvetânia Emidio de Sousa

Gil

Contação de

história - Era

uma vez um

conto

Literatura Habilitada

--------------------

20 Robson Marcilio Dantas

Marcelino

Na proposta

falta algumas

definições

Capoeira Não

Habilitado

Ausência de cópia

documento de dados

bancários

21 Aline Justino de Sousa Gil Teatro Gil

Fazer uma

apresentação

teatral na escola

municipal no

Dia das Crianças

Teatro Não

habilitado

Ausência de cópia

documento de dados

bancários, e fotos do

trabalho

                                                     Prefeitura Municipal de Ibiara

                             Rua Prefeito Antônio Ramalho Diniz, 26 , CEP: 58.980-000 Ibiara- PB

                                                    CNPJ.: 08.943.268/0001-79

22 Maria Lucivânia Rodrigues A proposta será

executada até a

data definida no

edital, junto com

nossos parceiros

(junina

pinguçada mirim

e adulta) em um

espaço público

acessível para

todos

Teatro Habilitado

--------------------

23 Maria José Maravilha Pereira  A proposta é

para mostra as

belezas da nossa

terra através de

imagens, essas

fotografias serão

tiradas através

de drone

Fotografia Habilitado

24 Walison Pereira Ramalho de

Lima

A proposta será

realizada em

escola pública

para todas as

idades, tem

como objetivo

retratar

momentos

especiais e

guarda

recordações

Fotografia Habilitado

25 Rodrigo Pereira da Silva  Será realizado

uma oficina ou

minicurso de

forma virtual,

onde será

abordado formas

de captura

imagem, ângulo,

tipos de

câmeras.

Fotografia Não

Habilitado

Ausência de cópia

documento de dados

bancários

26 Lidia Martins da Silva

Barbosa

O projeto Ibiara

em foco; retratos

da nossa gente e

nossa terra tem

como objetivo

capturar a

essência e a

diversidade da

cidade de Ibiara

através da

fotografia

Fotografia Não

Habilitada

Ausência de cópia

documento de dados

bancários

                                                     Prefeitura Municipal de Ibiara

                             Rua Prefeito Antônio Ramalho Diniz, 26 , CEP: 58.980-000 Ibiara- PB

                                                    CNPJ.: 08.943.268/0001-79

27

Mônica Monaliza Almeida

Marques

O projeto do

quiz será feito

utilizando

programação

web, que poderá

ser utilizada

tanto para

dispositivos

android quanto

para ios

Artes Visuais Não

Habilitado

Ausência de cópia

documento de dados

bancários e documentos

pessoais

28 Referson Gomes Barbosa  A proposta

cultural A

história de Ibira

para as crianças

é uma animação

que narra, de

forma lúdica e

educativa, a

história de

Ibiara.

Artes Visuais Não

Habilitado

Ausência de cópia

documento de dados

bancários

29 Edna Mayara Coelho Caboclo  Proposta de

oficina

presencial;

palestra de

maquiagem com

demonstração

para o grupo de

mulheres do

Cras

Artes Visuais Habilitado

--------------------

30 Thel José Rodrigues de

Oliveira

Desenvolver arte

visual para a

grande festa da

padroeira do

nosso município

Artes Visuais Habilitado

31 Maria Eduarda de Oliveira

Clarindo

A proposta será

voltada a escola

pública infantil

em razão de data

comemorativa

realizada na

escola

Espaço de

Ornamentação

Habilitado

--------------------

32 Carla Raiana Magalhães de

Lima

Fazer uma

decoração na

escola Dia das

Crianças na

escola Ceci

Badu infantil

Espaço de

Ornamentação

Habilitado

--------------------

33 Coral Renascer em Cristo Proposta será a

participação do

meu coral na

festa da

padroeira em

Canto e Coral Habilitado

                                                     Prefeitura Municipal de Ibiara

                             Rua Prefeito Antônio Ramalho Diniz, 26 , CEP: 58.980-000 Ibiara- PB

                                                    CNPJ.: 08.943.268/0001-79

outubro será

dirigida ao

público adulto.

Que compõe a

assembleia

religiosa no

patamar da

igreja matriz

--------------------

34 João Erikes Almeida Marques  A proposta em

uma

apresentação de

uma transmissão

esportiva do

campeonato

municipal, onde

eu pretendo

atuar como

apresentador e

entrevistador

Locutor Habilitado

--------------------

35 Patricia Gomes da Silva  Minha proposta

será executada

através de uma

apresentação

musical,

direcionada ao

publico em

geral, com o

objetivo de de

evangelizar,

alegrar e motivar

as pessoas á

melhor

convivência e

harmonia com

todos

Música

Individual

Não

Habilitado

Ausência de cópia

documento de dados

bancários

36 Kassio Hemerson Nunes

Galdino da Costa

A música será

direcionada á

população, por

ser um estilo

musical atraente

e um ritmo

popular

brasileiro, onde

seu lançamento

será em praça

publica no dia

31 de dezembro

com apoio de

toda a população

Música

Individual

Não

Habilitado

Ausência de cópia

documento de dados

bancários

37 Banda Dorgival Rodrigues

Leite

Demonstra a

comunidade o

trabalho

Música

Coletivo

Não

Habilitado

Ausência de cópia

documento de dados

bancários

                                                     Prefeitura Municipal de Ibiara

                             Rua Prefeito Antônio Ramalho Diniz, 26 , CEP: 58.980-000 Ibiara- PB

                                                    CNPJ.: 08.943.268/0001-79

permanente do

grupo com

incentivo de

cativar ao

publico

38 Os Forrozeiros de Deus   Proposta será

executada em

forma de

apresentação

musical,

direcionada ao

publico adulto,

com o objetivo

de alegrar,

acolher e

anunciar o

evangelho

através da arte

Música

Coletivo

Não

Habilitado

Ausência de cópia

documento de dados

bancários

39 Cleidson Laurenço Pereira  A proposta

cultural do nosso

grupo consiste

na realização de

um show para

algum evento

público

promovido pela

prefeitura

municipal de

Ibiara

Música

Coletivo

Não

Habilitado

Ausência de cópia

documento de dados

bancários

40

Filhos da Luz  Demonstra a

comunidade um

pouco do meu

trabalho

contribuindo

assim com a

cultura local

Dança

Coletivo

Não

Habilitado

Ausência de cópia

documento de dados

bancários e email

41 Inspire-me Zumba Dança de zumba

com equipe

coletiva

atendendo o

publico em geral

Dança

Coletivo

Não

Habilitado

Ausência de cópia

documento de dados

bancários e dados e

função dos artistas

42 Quadrilha Junina Pinguçada  Apresentação

cultural de

quadrilha junina.

Realizada até a

data exigida pelo

edital

Dança

Coletivo

Habilitado

--------------------

43 Gildilene Feitosa Parente  O projeto propõe

uma

apresentação

cultural única e

inspiradora,

Dança

Coletiva

Habilitado

--------------------

                                                     Prefeitura Municipal de Ibiara

                             Rua Prefeito Antônio Ramalho Diniz, 26 , CEP: 58.980-000 Ibiara- PB

                                                    CNPJ.: 08.943.268/0001-79

destacando a

tradição

nordestina da

quadrilha junina

através de uma

performance

arrepiante

44 Maria do Rosário Jacobino  Proposta de

exposição ou

palestra cultural

Gastronomia Não

Habilitado

Ausência de cópia

documento de dados

bancários

45 Maria Patrícia Damasio Diniz  A proposta é

apresentar para o

público as

minhas delícias

da roça como

pamonha,

canjica e etc

Gastronomia Não

Habilitado

Certidão negativa

municipal

46 Manoel Matheus Marques da

Silva

A proposta

consiste em

realizar a

transmissão ao

vivo do

campeonato de

futsal municipal

Audiovisual Habilitado

--------------------

                                  Ibiara – PB, 30 de agosto de 2024.

_______________________________________

FRANCISCO NENIVALDO DE SOUSA

Prefeito Constitucional
(Assinatura eletrônica avançada válida nos termos da Lei 14.063/2020)

                                                     Prefeitura Municipal de Ibiara

                             Rua Prefeito Antônio Ramalho Diniz, 26 , CEP: 58.980-000 Ibiara- PB

                                                    CNPJ.: 08.943.268/0001-79

EDITAL Nº 001/2024 –FOMENTO A

PRODUÇÃO CULTURAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIARA-PB

LEI ALDIR BLANC-2 DE FOMENTO A CULTURA (PNAB)

FORMULÁRIO DE RECURSO

(Preencha o Formulário e entregue na Secretaria de Cultura juntamente   com os demais

documentos que faltaram em sua inscrição)

NOME: _ _ _    _________________________________________________

ENDEREÇO: ____________________________    ___________________________

CPF/CNPJ:   _________________________________________________________

ESCREVA ABAIXO OS MOTIVOS PELOS QUAIS PEDE DEFERIMENTO:

(escrever quais documentos não foram entregues na inscrição e justificar a entrega dos

mesmos)

__ _ _    _______________________________________________________

__ _ _    _______________________________________________________

__ _ _    _______________________________________________________

__ _ _    _______________________________________________________

__ _ _    _______________________________________________________

__ _ _    _______________________________________________________

__ _ _    _______________________________________________________

__ _ _    _______________________________________________________

__ _ _    _______________________________________________________

                                        ____ __ __ __ __ __   __   __   ___   __   __   ___

                                                         Assinatura do Proponente

Ibiara- PB, ____   __    /    __    __    _/___    __

		2024-08-30T15:13:20-0300
	FRANCISCO NENIVALDO DE SOUSA:69700435415